
 

２８交流第７１号 

平成２８年６月１７日 

 

活動組織各位 

 

一般財団法人都市農山漁村交流活性化機構 

理事長 今村 奈良臣    

 

森林におけるクマの出没、人身被害防止等にかかる適切な対応について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素より、森林・山村多面的機能発揮対策交付金の適正かつ効果的な執行にご尽力頂

き感謝申し上げます。 

最近、秋田県でツキノワグマによる死傷事故等が発生しています。 

森林は、クマを始めとする野生鳥獣の生息地でもあり、森林・山村多面的機能発揮対

策交付金の活動フィールドでも、予期せぬ遭遇や事故が起こることもありうるため、注

意が必要です。 

このため、活動組織におかれましては、下記 URLに掲載されている環境省作成のパ

ンフレットやマニュアル等を参考に、人身被害等の防止に向けて適切な対応をお願いい

たします。 

敬具  

 

記 

 

環境省作成パンフレット 

http://www.env.go.jp/nature/choju/docs/docs5-4a/kids/index.html 

 

クマ類出没対応マニュアル 

http://www.env.go.jp/nature/choju/docs/docs5-4a/index.html 

  


